FILHO no cargo de Técnico Judiciário, referência SPJNME08, matrícula nº 100, nos termos do artigo 4° da Emenda Constitucional 
nº 103/2019 c/c o art. 1º, inciso I, da Lei Complementar estadual nº 210/2019, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor 
de R$ 13.526,83 (treze mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos), abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 16.523/2018) � SPJNME-08 � 40 horas R$ 9.472,73
(Nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos)

Progressão Horizontal � 10% (Art.43, §1º da Lei estadual n° 9.826/74) R$ 947,27

(Novecentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos)
Gratificação Por Alcance de Metas (GAM) - 30% (Art. 11 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.841,81
(Dois mil, oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos)

Parcela Individual Complementar � (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 265,02

(Duzentos e sessenta e cinco reais e dois centavos)
TOTAL R$ 13.526,83

(Treze mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 20 dias do mês de abril de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira

[...]

Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

DESPACHO

Referência: 8500032-33.2021.8.06.0032 
Interessado: LUIZ GUILHERME COSTA PEDROSO SILVA 
Assunto: Ajuda de Custo por Exercício Cumulativo de Função

Reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o pagamento no valor de R$ 405,39 (quatrocentos e cinco reais e trinta 
e nove centavos), correspondente à Ajuda de Custo por Exercício Cumulativo de Função por responder pela Vara Única da 
Comarca de Itarema, Portaria nº 1599/2020,  referente ao período de 26, 27 e 30 de novembro de 2020 e 01 de dezembro de

[...]

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, inciso III da Portaria nº 320/2021, de 
17 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8500058- 44.2021.8.06.0254,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a gratificação pelo exercício de magistério, no valor de R$ 8.640,00 (oito mil e seiscentos e quarenta reais), 

a servidora Mércia Cardoso de Souza matrícula nº 11865, Doutora em Direito Constitucional.

Art. 2º A gratificação a que se refere o Art. 1º é devida a servidora por atuar como formadora do curso �Tráficos de Pessoas: 
aspectos teóricos e práticos�, na modalidade a distância, no período de 10 de fevereiro a 26 de março de 2021, com carga

[...]

no dia 31 de março de 2021, conforme Certidão de Óbito expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais (Cartório Norões 
Milfont) da Comarca de Fortaleza, datada de 05 de abril de 2021.

Art. 2º� Autorizar o pagamento do auxílio-funeral no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), com base no disposto no art. 
173 da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, alterada pela Lei Estadual nº 12.913, de 17 de junho de 1999.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  Em Fortaleza, aos 25  do